xabant, pro arboribus mellificiorum, wl- 
gariter barthne, pinatis et guercenis. Unde 
nos ita hoc statuimus: Quando aligua arbor 
pinata, seu guercina, fracta fuerit, supra 
alueum, alias nad dzieniem, ex tunc, nullus 
terrigenarum huiusmodi, arborem tangere 
praesumere debebit, si autem inferius al
ueum, fracta fuerit, ex tunc, terrigena, 
pro trunco, alias o pień, huiusmodi arboris, 
nullam pocnam luet. Et si aligua arbor 
mellificia, alias barthne, cum apibus, de 
terra funditus euerteretur. Rutenus cuius 
arbor est: terrigena gui de ea euersionc sci- 
verit, debet Ruteno dicere, ut damnum 
suum prouideat. Terrigena uero potest 
excidcre apiastrum, alias ul, et statuere 
ipsum debet in sulco, alias w brozdzic, per 
tempus unius anni, et residuitatem arboris 
prose recipere poterit. Ruthenus etiam ar
borem huiusmodi mellificialem, tribus sir- 
reptis, alias suzicmiony, conscindens, sur- 
sum signare tenetur, ut ad laborandum nota 
iieret: arborgue ea, per tres annos stare 
debet. Exspiratis demum tribus annis, si 
arbor sic ligata, per Ruthenum non elabo- 
rata fuerit, ex tunc terrigena huiusmodi ar- 
bore, poterit uti, pro necessitate sua, sine 
aligua poena judicii. Si alicui Rutheno, 
aliguis terrigena arborem siccauerit, alias 
uczierzscił, aut succenderit, in terra, aut 
campo cuiuscungue terrigenae: si terrigenam 
pro eo inculpauerit, et judicialiter recogno- 
uerit, extunc, juramento proprio terrigena 
pro se ipso, et pro familia, euadet ipsum 
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ma byt pozwano do sudy abo do podsudka 
zemskoho sweho, pred ktorymże ma ot- 
powedati.

XII. Rusinom na sia źałujuczym, by
dło błudno, koni i dalej: takowy zemianin 
treteho dnia, na zamokma otdat', a starosta 
tahowomu zemianinowi, który ono błudno 
do zamku by priwieł, ot kożdoho bydletia 
ma brosz dat'. Starosta z sudeju i z pod- 
sudkom ku złupieniu zemianina tylko maju 
dwuch zemianinow posłat a niewięcej, a je- 
stliby był neposłuszon, a nedatym był, te
dy ma prez starostu do temnicy wsażon, 
chiba bdyby nebył dobre oseły, a który do
bre oseły ne ma byt' wsażon, tylko u winach 
ma byt' skazan, a winy maje byt' prez tri ro
ki: hdy wyjdut tri roki, ma prez starosta, 
i prez sudiu, byt' hraben. Zasia hdy nie
który zemianin byłby wsażon u wieżu, tedy 
strożowe wieży, weżnemu dwa broszy po- 
weźnoho ma zapłatit', chiba artykułów zam
kowych. A wszakoż, które winy zastawi- 
lichmo na starostu na wmertom mużu, żona 
wmerteho zemianina prez zdania jednoho 

Ruthenum. Si autem idem Ruthenus eun- 
dem terrigenam, tertio pro huiusmodi sic- 
catione, aut ustione citauerit, extunc hu
iusmodi terrigena, tenebitur, et, astringi 
debebit, ad solutioneni secundum consue- 
tudinem antiguam. Item terrigenae eius
dem districtus, pro mellificis arboribus, 
alias o barci, citari non debent, nec guouis 
modo tenebuntur, ad exactorem exactionis 
nostrae mellis, wlgariter hajownik, sed ut 
prius expressum est, debent citari ad judi- 
cem et subjudicem terrestrem suum, coram 
quo, respondere tenebuntur.

XII. Ruthenis huiusmodi se guaeru- 
lantibus, animalia errantia, wlgariter błąd- 
ne, ut sunt, eguus, bos etc. huiusmodi 
terrigena ad tercium diem, ad castrum 
praesentare tenebitur, capitaneusgue hu
iusmodi terrigenae, qui errantia, błądne, 
ad castrum adduxerit, a guolibet, aut pe- 
cude, grossum dare tantum tenebitur. Ca- 
pitaneus, cum judice, et subjudice, ad 
pignorandum terrigenam possessionatum, 
ministerialem, solum cum duobus terrigenis 
mittere debet, et non plures. Si autem 
inobediens, et incurabilis fuerit, ex tunc, 
per capitaneum detineri, et incarcerari de
bet, et hoc, dum non bene possessionatus 
fuerit. Possessionatus incarcerari non de
bet, tantum in poenis sententiari, poena 
post poenam, per trinos terminos. Elapsis 
autem trinis terminis, debet per capitaneum 
et judicem pignorari. Item, dum aliguiś 
terrigena incarceratus fuerit in turrim, ex 
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roku i nedela, ot prawa ma byt’ u pokoju 
zachowana, chiba newiasta neźdej toho roku 
poszłaby za muz.

XIII. Czasu Witowta szczastliwej pa- 
miati, hdy ku saźeniu kmetow byli wezwani, 
tedy 14. dni prez jeden rok wszelki kmiet 
z wołoki robił w powietie: my ustawili, ize 
wszelki kmiet z wołoki na tyden miał robif 
jeden den, a zpołwłoczki, na dwie niedieli 
den. INadto i na takowe kmietie, na czo- 
tyry tołok, maju byt' wezwany wrok.

XIV. Ijestliby kmiet, i nekotoroho 
zemianina, do inszoho zemianina, abo knia
zia welikoho, abo do miesta chotiełby iti, 
a rukojemby zan była, tedy ot staneho 
z włoki ma zapłatit' kopa hroszej zemianino- 
wi, ot ktoreho otchodi, a schodolneho ma 
zapłatit' połykopy od połwłoczka.

XV. I jestliby który z zemian dla lep- 
szoho osazenia kmetiew, lehczejszu prawiu 

tunc, custodi turris, uidelicet wiesznemu, 
duos grossos incarceratus, powiesznego, sol- 
uere tenebitur: exceptis tamen articulis ca- 
strensibus, quos et cum poenis eorum, pro 
capitaneo relincpiimus. In mortuo uiro, 
uxor terrigenae defuncti, per spatium anni 
et septimanae, a jurę in pace fieri debet: 
excepto quo mulier non expectato huius- 
modi tempore, alium uirum superduceret.